



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 151526/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando, aquisição de Equipamentos de Informática e Insumos para atender os diversos departamentos existentes no prédio da prefeitura do município de Piracanjuba/GO conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 151526/2024, aquisição de Equipamentos de Informática e Insumos para atender os diversos departamentos existentes no prédio da prefeitura do município de Piracanjuba/GO conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Douta Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

RESOLVE,



I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das Empresas **GYN BRASIL SUPRIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.680.682/0001-70, para a aquisição dos itens **02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16**, com valor total de **R\$ 8.330,00 (Oito mil, trezentos e trinta reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da Empresa **TÂNIA APARECIDA SANTANA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.654.639/0001-44, para a aquisição dos itens **01 e 07**, com valor total de **R\$ 16.251,00 (Dezesseis mil, duzentos e cinquenta e um reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 14 dias do mês de maio do ano de 2024

CLAUDINEY
ANTONIO
MACHADO:5657
6765134

Assinado de forma digital
por CLAUDINEY
ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.05.14
08:07:47 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 151526/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GYN BRASIL SUPRIMENTOS LTDA	02	KIT CILINDRO FOTO CONDUTOR DR1060 E OU COMPATÍVEL COM TONER TN1060 NOVO, NÃO RECONDICIONADOS E/OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.	15	UN	R\$ 38,00	R\$ 570,00
	03	KIT CILINDRO NOVO COMPLETO, COMPATÍVEL COM XEROX B215, DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT ISO/IEC 19752 E 19798, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.	10	UN	R\$ 42,00	R\$ 420,00
	04	KIT CILINDRO NOVO COMPLETO, COMPATÍVEL COM TONER TN2340 PARA IMPRESSORA DCP L2540DW, DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT ISO/IEC 19752 E 19798, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO	10	UN	R\$ 38,00	R\$ 380,00



		RECONDICIONADOS OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.				
	05	KIT CILINDRO NOVO COMPLETO, COMPATÍVEL COM TONER TN3472 PARA IMPRESSORA DCP L5652DN, DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT ISO/IEC 19752 E 19798, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.	10	UN	R\$ 48,00	R\$ 480,00
	06	KIT CILINDRO NOVO COMPLETO, COMPATÍVEL COM TONER TN580 PARA IMPRESSORA BROTHER 8080DN, DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT ISO/IEC 19752 E 19798, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.	10	UN	R\$ 39,00	R\$ 390,00
	08	TONER 106R04348 COMPLETO COM CHIP DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR/ISO/IEC 14712, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS E/OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA. PARA XEROX B205 B210 B215 C/ CHIP.	15	UN	R\$ 78,00	R\$ 1.170,00
	09	TONER NOVO - CF226A - IMP. HP MFP M426DW	15	UN	R\$ 48,00	R\$ 720,00
	10	TONER NOVO - TN580 - IMP. BROTHER 8080DN/8085DN	10	UN	R\$ 40,00	R\$ 400,00
	11	TONER NOVO COMPLETO, TN1060 COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DCP1602, DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT ISO/IEC 19752 E 19798, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.	30	UN	R\$ 20,00	R\$ 600,00



	12	TONER NOVO TN2340/2370, PRETO (TONER COMPLETO). DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBRISSE/IEC E 14712, CARTUCHOS E COMPONENTE NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS E/OU REMANUFATURADOS, EMBALAGEM COM REVESTIMENTO PLÁSTICO IMPERMEABILIZANTE QUE TORNA A IMPRESSÃO EM ALTO BRILHO E IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERENCIA.	20	UN	R\$ 23,00	R\$ 460,00
	13	TONER NOVO TN3472 (TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN), PRETO (TONER COMPLETO). DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBRISSE/IEC E 14712, CARTUCHOS E COMPONENTE NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS E/OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, REFERÊNCIA.	20	UN	R\$ 44,00	R\$ 880,00
	14	TONNER MLT-D111L (PRETO, MONO 1800 PÁGINAS) PARA IMPRESSORA SAMSUNG XPRESS M2020W.	20	UN	R\$ 38,00	R\$ 760,00
	15	TONNER NOVO CB435A/CB436/CE285A. DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBRISSE/IEC E 14712, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS E/ OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM REFERÊNCIA.	20	UN	R\$ 25,00	R\$ 500,00
	16	TONNER NOVO PARA IMPRESSORA RICOH SP3510 SF. DECLARADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBRISSE/IEC E 14712, CARTUCHOS E COMPONENTES NOVOS, NÃO RECONDICIONADOS E/ OU REMANUFATURADOS, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM REFERÊNCIA.	10	UN	R\$ 60,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL:						R\$ 8.330,00



EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TÂNIA APARECIDA SANTANA - ME	01	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA COM RESOLUÇÃO DE 1200X1200 DPI, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 40 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, CONECTIVIDADE GIGABIT ETHERNET E HI-SPEED USB 2.0, VELOCIDADE DE CÓPIA EM PRETO A4 DE 40 PPM, RESOLUÇÃO DE CÓPIA DE 1200X600 DPI, CÓPIA FRENTE E VERSO, FUNÇÃO DE CÓPIA 2EM1 / 4EM1, CÓPIA COM REDUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 25%-400%, FUNÇÃO DE CÓPIA AUTÔNOMA, DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, RESOLUÇÃO DE VARREDURA INTERPOLADA 19200X19200 DPI, DIGITALIZAÇÃO MONOCROMÁTICA E COLORIDA, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 70 FOLHAS NO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO, BANDEJA MULTIUSO COM SUPORTE PARA CARTA/ENVELOPE/TAMANHOS PERSONALIZADOS (7,6-21,6 CM (L), 12,7-35,6 CM (C)/OFÍCIO/EXECUTIVO/A4/A5, GRAMATURA DA FOLHA NA BANDEJA MULTIUSO DE 60-200 G/M ² , CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL DE 250 PÁGINAS, CICLO DE TRABALHO MENSAL DE 50.000 PÁGINAS, TELA LCD TOUCHSCREEN 3,7", MEMÓRIA DE 512.	2	UN	R\$ 6.290,00	R\$ 12.580,00
	07	SCANNER DE MESA: FONTE BIVOLT; ACOMPANHADO DE CABO DE CONEXÃO USB; CONECTIVIDADE USB 3.0 E COMPATÍVEL EM 2.0; DIGITALIZAÇÃO VIA USB; DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, MONOCROMÁTICA E COLORIDA; FUNÇÕES DE DIGITALIZAÇÃO CONTÍNUA, REMOÇÃO DE PERFURAÇÃO, ROTAÇÃO AUTOMÁTICA DE IMAGEM E IGNORADOR DE PÁGINAS EM BRANCO; RESOLUÇÃO INTERPOLADA ATÉ	1	UN	R\$ 3.671,00	R\$ 3.671,00



		1200X1200DPI; COMPATÍVEL COM SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS E LINUX; FORMATOS DOS ARQUIVOS DE DIGITALIZAÇÃO PDF DE UMA PÁGINA/MÚLTIPLAS PÁGINAS (PDF SEGURO, PDF PESQUISÁVEL, PDF/A), MICROSOFT OFFICE EXCEL (XLSX), WINDOWS BITMAP (BMP), MICROSOFT OFFICE WORD (DOCX), JPEG (JPG), PDF DE UMA PÁGINA/MÚLTIPLAS PÁGINAS (PDF/A, PDF DE ALTA COMPRESSÃO), MICROSOFT OFFICE POWERPOINT (PPTX), TIFF DE UMA PÁGINA/MULTIPÁGINA (TIF), TEXTO (TXT), MICROSOFT EXCEL 2003 XP (XLS); CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA NO MÍNIMO 60 FOLHAS; TAMANHO PARA PAPEL MÁXIMO DE 215,9 X 355,6MM E MÍNIMO DE 50,8 X 50,8MM; CICLO DE TRABALHO DIÁRIO 6000 PÁGINAS, FUNÇÃO DUPLEX E COM VELOCIDADE 40PPM				
VALOR TOTAL:						R\$ 16.251,00

CLAUDINEY
ANTONIO
MACHADO:5657676
5134

Assinado de forma digital
por CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.05.14
08:09:40 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba